
COMUNE DI EMPOLI
IL SINDACO

   

 
ORDINANZA N. 35 DEL 01/04/2020 

OGGETTO:  SERVIZIO FARMACEUTICO DURANTE L’EMERGENZA COVID-19 – 
MODIFICA PIANO FERIE 2020  

IL SINDACO

Tenuto  conto  del  periodo  di  emergenza  sanitaria  da  Covid-19 attualmente  in  corso  su  tutto  il 
territorio nazionale;

Vista  la  comunicazione  inerente  il  servizio  farmaceutico  inviata  dalla  Direzione  diritti  di 
cittadinanza e coesione sociale - Settore politiche del farmaco e dispositivi della Regione Toscana, 
pervenuta in data 17/03/2020 e assunta al prot. n. 17944, con la quale si evidenzia che l’assistenza 
farmaceutica rientra nei servizi essenziali sanitari (LEA), e si conferma che al fine di assicurare la 
continuità del servizio alla popolazione, le singole farmacie, assicurando la presenza di farmacisti 
per tutto l’orario di apertura, possono lavorare a battenti aperti o a battenti chiusi, garantendo il 
rispetto delle distanze di sicurezza disposte dalle norme in vigore tra i pazienti e tra questi ultimi e i  
farmacisti;

Vista l’ordinanza n. 136 del 27/11/2019 con la quale si disciplinano le ferie anno 2020, i turni di 
guardia farmaceutica anno 2020, le modalità di turnazione, le variazioni di orario e le disposizioni 
particolari per le Farmacie del Bacino di Utenza n.1 – Azienda Usl Toscana Centro;

Visto l’art. 25 della L.R. Toscana n. 16/2000 relativamente alla disciplina degli orari, dei turni di 
servizio e delle ferie annuali delle farmacie;

Preso atto della disponibilità a rinunciare ai giorni di ferie concordati nei mesi di aprile e maggio 
2020 ricadenti  in questo periodo di emergenza sanitaria  da Covid-19 manifestata  dalle  seguenti 
farmacie del Comune di Empoli:

• Farmacia di Monterappoli  rinuncia al  periodo di ferie programmato nei mesi  di  aprile e 
maggio, garantendo l’apertura con il consueto orario nei giorni: venerdì 10/04/2020, sabato 
11/04/2020, martedì 14/04/2020 e sabato 2/05/2020 (comunicazione pervenuta il 20/03/2020 
e assunta al protocollo dell’Ente in data del 23/03/2020, prot. n. 18698);

• Farmacia Bizzarri rinuncia al giorno di ferie programmato per sabato 11/04/2020 garantendo 
la regolare apertura della farmacia con il consueto orario (comunicazione pervenuta in data 
23/03/2020 e assunta al protocollo dell’Ente in data 25/03/2020, prot. n. 18979);
Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it



Vista la nota dell’Ufficio Commercio, prot. n. 18864 del 24/03/2020, con la quale sono stati chiesti i 
pareri previsti dalla legge; 

Visti seguenti pareri:
• parere favorevole della U.O.C. Farmaceutica della Azienda Usl Toscana Centro, assunto al 

prot. n. 19061 del 25/03/2020
• parere favorevole pervenuto dall’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze, assunto al 

prot. n. 19138 del 26/03/2020;
• parere  favorevole  pervenuto  dalla  Associazione  Titolari  di  Farmacia  della  Provincia  di 

Firenze, assunto al prot. n. 19139 del 26/03/2020;
• parere favorevole pervenuto dalla CISPEL, assunto al prot. n. 20017 del 31/03/2020

Vista la L.R. 25/2/2000 n. 16 ed in particolare il Titolo II;
Visto l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 11 dello Statuto Comunale;

O  R  D  I  N  A 

per i motivi espressi in narrativa: 

1. di modificare il piano ferie 2020 delle Farmacie del Bacino di Utenza n. 1 – Azienda Usl 
Toscana Centro, disposto con Ordinanza n. 136 del 27/11/2019;
 

2. di  approvare  pertanto  l’apertura  al  pubblico  con  il  consueto  orario  nei  giorni  di  ferie 
precedentemente  concordati  dovuta  all’emergenza  sanitaria  Covid-19  delle  seguenti 
farmacie del territorio comunale di Empoli:

• Farmacia di Monterappoli
venerdì 10/04/2020, sabato 11/04/2020, martedì 14/04/2020, sabato 2/05/2020

• Farmacia Bizzarri
sabato 11/04/2020

D I S P O N E

1. che l’ordinanza n. 136 del 27/11/2019 rimane valida ed invariata per tutte le altre le parti che 
non contrastano con quanto disciplinato dalla presente Ordinanza;

2. la trasmissione della presente ordinanza ai Comuni del Bacino di Utenza n. 1 (Capraia e Limite, 
Cerreto Guidi, Montelupo Fiorentino e Vinci), alle Farmacie del Bacino di Utenza n. 1, all’Azienda 
Usl Toscana Centro – U.O.C. Farmaceutica, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Firenze, 
all’Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze e alla Cispel.  

Per il Sindaco Il Vice Sindaco
BARSOTTINI FABIO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.

COMUNE DI EMPOLI - Via G. Del Papa, 41 - 50053 EMPOLI - Codice Fiscale e Partita IVA 01329160483 - Tel.  0571 7571 - Sito internet: http://www.comune.empoli.fi.it


